
 

Nicht klassifiziert | Letzte Bearbeitung: 04.03.2021 | Version: 2 | Dok.-Nr.: 226929 | Geschäftsnummer: 2020.STA.921 1/2

02
|0

0|
D

|v
01

 

Regierungsratsbeschluss 
  

RRB Nr.: 497/2021 

Datum RR-Sitzung: 28. April 2021 

Direktion: Staatskanzlei 

Geschäftsnummer: 2020.STA.921 

Klassifizierung: Nicht klassifiziert 

  

Verteilung der Mandate auf die Wahlkreise für die Grossratswahlen vom 27. März 2022 

Der Regierungsrat des Kantons Bern, 
 
gestützt auf Artikel 73 Absatz 3 der Kantonsverfassung und Artikel 64 des Gesetzes vom 5. Juni 2012 
über die politischen Rechte (PRG), 
 
auf Antrag der Staatskanzlei, 
 
beschliesst: 
 
1. Verteilung der Mandate auf die Wahlkreise 
 
Gestützt auf Artikel 64 PRG und aufgrund der Bevölkerungsstatistik des Bundesamts für Statistik (BFS) 
per 31. Dezember 2019 werden die Mandate wie folgt auf die Wahlkreise verteilt: 
 

Wahlkreis Einwohnerzahl Mandate 

Berner Jura 53‘707 12 (garantiert) 

Biel-Seeland 177’491 27 

Oberaargau 82’061 12 

Emmental 97’504 15 

Mittelland-Nord* 149’352 22 

Bern 134’591 20 

Mittelland-Süd 132’478 20 

Thun 107’628 16 

Oberland 104’614 16 

Total* 1'039’426 160 
 
(* ohne die Gemeinde Clavaleyres) 
 



Nicht klassifiziert | Letzte Bearbeitung: 04.03.2021 | Version: 2 | Dok.-Nr.: 226929 | Geschäftsnummer: 2020.STA.921 2/2

2. Garantiesitze für die französischsprachige Minderheit im Wahlkreis Biel-Seeland 
 
Gestützt auf Artikel 73 Absatz 3 der Kantonsverfassung und Artikel 64 Absatz 3 PRG sowie aufgrund der 
Strukturerhebung des Bundesamts für Statistik BFS (Daten zur Hauptsprache 2015 – 2019) werden im 
Wahlkreis Biel-Seeland der französischsprachigen Bevölkerung vier Mandate garantiert.  
 
 
3. Für die Wahlkreise zuständige Regierungsstatthalterämter 
 
Die für die Wahlkreise zuständigen Regierungsstatthalterämter sind die folgenden:  
 

Wahlkreis Zuständiges Regierungsstatthalteramt 

Berner Jura Berner Jura 

Biel-Seeland Biel 

Oberaargau Oberaargau 

Emmental Emmental 

Mittelland-Nord Bern-Mittelland 

Bern Bern-Mittelland 

Mittelland-Süd Bern-Mittelland 

Thun Thun 

Oberland Interlaken-Oberhasli 
 
Dieser Beschluss ist im kantonalen Amtsblatt zu veröffentlichen. 
 
 
 
 
 Im Namen des Regierungsrates 
  
 

 
  
 Christoph Auer 

Staatsschreiber 
Verteiler 
‒ Regierungsstatthalterämter 
 
 


